

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
I	8	15	墨田区災害応急対策本部設置要綱（本編P162） 第5条第4項 本部員は～（省略） 立体化・ <u>まちづくり</u> 推進部長～（省略）	墨田区災害応急対策本部設置要綱（本編P162） 第5条第4項 本部員は～（省略） 立体化推進部長～（省略）	都市整備課
I	8	16	【別表】 都市整備部 都市整備課 土木管理課 道路公園課 すみだ錦糸 土木事務所 都市整備部立体化・ <u>まちづくり</u> 推進担当 立体化推進課 拠点整備課 <u>まちづくり調整課</u> の所属職員	【別表】 都市整備部 都市整備課 土木管理課 道路公園課 錦糸土木事務所 都市整備部立体化推進担当 立体化推進課 拠点整備課 の所属職員	都市整備課
I	13	41～44	【別添1】 I-13：墨田区木造住宅耐震改修促進 助成条例のとおり （条例改正により全文差し替え）		防災まちづくり課
I	16	51	最終改正： <u>令和3年5月19日</u> 法律第36号 ※施行日ではなく公布日を記載する。	最終改正： <u>令和3年9月1日</u> 法律第36号	国保年金課
I	24	168	I-24：東京都米穀関係災害対策実施要綱（本冊 P285） 【P. 168～P. 176まで全削除】	I-24：東京都米穀関係災害対策実施要綱（本冊 P285）	防災課
II	1	181	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 災対建設部 副部長 立体化・ <u>まちづくり</u> 推進担当部長	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 災対建設部 副部長 <u>都市整備部参事</u> <u>立体化推進担当部長</u>	都市整備課

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
II	1	182	広報班（広報・区政情報、 <u>報道・シティプロモーション担当</u> 、区報担当、すみだ区民相談室・情報コーナー）	広報班（広報・区政情報、 <u>報道・シティプロモーション担当</u> 、区報担当、すみだ区民相談室・情報コーナー）	広報広聴担当
II	1	186	第3班（子育て政策、子ども・家庭支援連携強化） 第3-4班～第2223班（ <u>児童館担当</u> 、保育園、認定こども園、子育て支援総合センター）	第3班（子育て政策、子ども・家庭支援連携強化） 第4班～第23班（児童館担当、保育園、認定こども園、子育て支援総合センター）	子育て政策課
II	1	186	災対要配慮者救護部 第1班（管理・計画、 <u>認定・調査</u> 、資格・保険料、 <u>給付・事業者</u> ）	災対要配慮者救護部 第1班（管理・計画、 <u>認定</u> 、資格・保険料、給付・事業者、 <u>調査</u> ）	介護保険課
II	1	187	管理隊（隊長 保健計画課長／副隊長 <u>新保健施設等開設準備室長</u> ）	管理隊（隊長 保健計画課長／副隊長 <u>保健衛生担当副参事</u> ）	新保健施設等開設準備室
II	1	187	調整班・情報管理班・医療班（保健計画、健康推進、食品衛生、生活環境、 <u>新保健施設等開設準備室</u> ）	調整班・情報管理班・医療班（保健計画、健康推進、食品衛生、生活環境）	新保健施設等開設準備室
II	1	187	保健活動担当（隊）（隊長 <u>新保健施設等開設準備室長</u> ）	保健活動担当（隊）（隊長 <u>保健衛生担当副参事</u> ）	新保健施設等開設準備室
II	1	188	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 庶務隊（隊長 <u>都市整備課長</u> /副隊長 立体化推進課長、 <u>拠点整備課長</u> 、 <u>まちづくり調整課長</u> ）	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 庶務隊（隊長 <u>都市整備部参事</u> /副隊長 立体化推進課長）	都市整備課

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
II	1	188	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 庶務班（ <u>庶務・細街路</u> ）	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 庶務班（錦糸町駅調整）	都市整備課
II	1	188	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 巡検班（庶務・細街路、都市整備・河川、立体 化推進、 <u>拠点整備、まちづくり調整</u> ）	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 巡検班（庶務・細街路、都市整備・河川、立体化推 進）	都市整備課
II	1	188	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 巡検隊（隊長 道路公園課長／副隊長 土木管理 課長 <u>（削除）</u> ）	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 巡検隊（隊長 道路公園課長／副隊長 土木管理課長、 <u>拠点整備課長</u> ）	都市整備課
II	1	188	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 第1班（土木管理、占用・監察、用地調査、交 通安全、計画調整（庶務・道路・公園）維持 （道路・公園河川）、工事 <u>（削除）</u> ）	墨田区災害対策本部の組織（本冊P160） 第1班（土木管理、占用・監察、用地調査、交通安 全、計画調整（庶務・道路・公園）維持（道路・公園 河川）、工事、拠点整備）	都市整備課
II	2	190	II-04：墨田区災害対策本部レイアウト （省略） （防災センターのみ） <u>本所消防署長、向島消防署長を追記</u>	II-04：墨田区災害対策本部レイアウト （省略） （防災センターのみ）	向島消防署
II	03	191	墨田区災害対策本部動員表 災対物資輸送部 第2非常配備 <u>28</u> 第3非常配備 <u>30</u> 合計 <u>89</u>	墨田区災害対策本部動員表 災対物資輸送部 第2非常配備 <u>33</u> 第3非常配備 <u>32</u> 合計 <u>96</u>	国保年金課

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
II	3	191	墨田区災害対策本部動員表（本冊P119） 第1非常配備 <u>43</u> うち、部長、副部長 隊長、副隊長 <u>8</u> 第2非常配備 <u>34</u> 第3非常配備 <u>50</u> 合計 <u>127</u>	墨田区災害対策本部動員表（本冊P119） 第1非常配備 36 うち、部長、副部長 隊長、副隊長 2 第2非常配備 38 第3非常配備 49 合計 123	都市整備課
II	4	192	【別添2】II-04：墨田区防災会議委員名簿のとおり		各関係機関
II	5	193	墨田区防災関係機関連絡責任者名簿（本編P179） 東武鉄道株式会社 3622-8191 駅長	墨田区防災関係機関連絡責任者名簿（本編P179） 東武鉄道株式会社 3625-8136 主任	東武鉄道とうきょうスカイツリー駅
II	5	193	連絡責任者職名 東日本旅客鉄道株式会社両国駅 副長 東日本旅客鉄道株式会社錦糸町駅 副長	連絡責任者職名 東日本旅客鉄道株式会社両国駅 助役 東日本旅客鉄道株式会社錦糸町駅 助役	錦糸町駅
II	5	193	墨田区防災関係機関連絡責任者名簿（本冊P179） 東京ガスネットワーク東京東支店 広報担当	墨田区防災関係機関連絡責任者名簿（本冊P179） 東京ガス東京東支店 広報担当課長	東京ガスネットワーク東京東支店
II	5	193	II-05：墨田区防災関係機関連絡責任者名簿 本所消防署 3622-0119 災害対策調整担当課長	II-05：墨田区防災関係機関連絡責任者名簿 本所消防署 3622-0119 地域防災担当課長	向島消防署
II	7	195	II-07：車両、機器配置状況一覧表 令和4年7月1日現在 【別添3】II-05：車両、機器配置状況一覧表のとおり	II-07：車両、機器配置状況一覧表 令和3年8月1日現在 (省略)	向島消防署

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
II	8	196	II-09：消防団の現況 <u>【別添4】 II-09：消防団の現況のとおり</u>	消防団の現況 (省略)	向島消防署
II	11	203	II-11区民消火隊現況一覧表 <u>(消火隊名) 千歳三丁目</u>	II-11区民消火隊現況一覧表 <u>(消火隊名) 千歳</u>	防災課
II	15	210	稼働人員数(東武鉄道) (本編P121) <u>令和4年8月1日現在</u> <u>【別添5】 II-15 稼働人員数(東武鉄道)のとおり</u>	稼働人員数(東武鉄道) (本編P121) 令和3年8月1日現在	東武鉄道とうきょうスカイツリー駅
III	1	217	<u>令和4年7月1日現在</u>	<u>令和4年3月1日現在</u>	防災課
III	2	219	民間団体等の協力協定一覧 <u>【別添6】 III-01_民間との協力協定一覧のとおり</u>	民間団体等の協力協定一覧	防災課
IV	5	234	地域防災行政無線局一覧表 <u>【別添7】 IV-05地域防災行政無線局一覧表のとおり</u>	地域防災行政無線局一覧表	防災課
IV	14	246	IV-14：情報伝達系統図(東武鉄道) <u>【別添8】 IV-14 情報伝達系統図(東武鉄道)のとおり</u>	IV-14：情報伝達系統図(東武鉄道)	東武鉄道とうきょうスカイツリー駅
V	01	257	38 吾嬬立花中学校 <u>立花5-48-2</u> 5	38 吾嬬立花中学校 <u>立花4-30-18</u> 5	NTT東日本 東京東支店

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
V	04	260	白鬚東倉庫のアルファ化米 <u>11,600食</u> (削除)	白鬚東倉庫のアルファ化米 <u>14,600食</u> 太平四丁目防災備蓄倉庫ショートブレッド <u>5,300食</u>	防災課
V	08	279	58 生涯学習センター別館 を削除	左記分を旧向島中に移設したため、 40 旧向島中学校 と追加する。 総数は同じ。	防災課
V	14	285, 286	震災編（予防・応急・復旧対策）	災編（予防・応急・復旧対策）	庶務課
V	14	285	外手小学校 設置数3 <u>下水道直結式</u> 隅田小学校 設置数5 <u>下水道直結式</u>	外手小学校 設置数3 下水道上 隅田小学校 設置数2 下水道上	庶務課
V	14	285	V-14 災害用トイレ整備状況 備考欄 (削除)	V-14 災害用トイレ整備状況 備考欄 隣接公道上	防災課
V	14	285	V-14 災害用トイレ整備状況 <u>令和4年4月1日現在</u> 表更新 <u>【別添9】 V-14：災害用トイレ整備状況のとおり</u>	V-14 災害用トイレ整備状況 <u>令和4年1月26日現在</u>	道路公園課
V	14	286	災害用トイレの整備状況 「緑地等」の表 設置施設名の欄 <u>「協和井戸端広場」</u> 所在地の欄 <u>「京島2-26」</u> 設置数の欄 <u>「2」</u> 形式の欄 <u>「マ 下水道直結式」</u> 備考欄 <u>「防災まちづくり課管理」</u>		防災まちづくり課

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
V	15	287	V-15 区立公園等における防災機能 <u>令和4年4月1日</u> <u>表更新</u> <u>(土のうの項目を追加、けやき児童遊園備考削除)</u> <u>【別添10】V-16：区立公園等における防災機能のとおり</u>	V-15 区立公園等における防災機能 <u>令和3年3月31日</u>	道路公園課
V	15	287	区立公園等における防災機能 「公園」の表 施設名称「京島南」 収納ベンチの欄 <u>「1」</u> 備考欄 <u>収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火装置）</u>	区立公園等における防災機能 「公園」の表 施設名称「京島南」 収納ベンチの欄 <u>「」</u> 備考欄 <u>救助工具、簡易水道消火栓</u>	防災まちづくり課
V	15	287	区立公園等における防災機能 「公園」の表 施設名称「つばき」 ソーラー照明灯の欄 <u>「1」</u> 備考欄 <u>土嚢ステーション、 収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火装置）</u>	区立公園等における防災機能 「公園」の表 施設名称「つばき」 ソーラー照明灯の欄 <u>「」</u> 備考欄 <u>土嚢ステーション、 収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火栓）</u>	防災まちづくり課
V	15	288	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称「かつら」 備考欄 <u>収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火装置）</u>	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称「かつら」 備考欄 <u>収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火栓）</u>	防災まちづくり課
V	15	288	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称「隅田」 かまどベンチの欄 <u>「」</u> 備考欄 <u>土嚢ステーション、 収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火装置）</u>	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称「隅田」 かまどベンチの欄 <u>「1」</u> 備考欄 <u>土嚢ステーション、 収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火栓）</u>	防災まちづくり課

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
V	15	288	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称「墨田二丁目」 ソーラー照明灯の欄 「1」 備考欄 収納ベンチ内（救助工具、簡易 水道消火装置）	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称「墨田二丁目」 ソーラー照明灯の欄 「」 備考欄 収納ベンチ内（救助工具、簡易 水道消火栓）	防災まちづくり課
V	15	288	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称「墨田第三」 ソーラー照明灯の欄 「1」 備考欄 収納ベンチ内（救助工具、簡易 水道消火装置）	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称「墨田第三」 ソーラー照明灯の欄 「」 備考欄 収納ベンチ内（救助工具、簡易 水道消火栓）	防災まちづくり課
V	15	288	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称「隅田東第二」 収納ベンチの欄 「1」 備考欄 収納ベンチ内（救助工具、簡易 水道消火装置）	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称「隅田東第二」 収納ベンチの欄 「」 備考欄 収納ベンチ内（救助工具、簡易 水道消火栓）	防災まちづくり課
V	15	288	区立公園等における防災機能 「児童遊園」の表 施設名称の欄 「すずかけ」 収納ベンチの欄 「1」 ソーラー照明灯の欄 「1」 備考欄 収納ベンチ内（救助工具、簡易 水道消火装置）		防災まちづくり課
V	15	288	区立公園等における防災機能 「区民広場」の表 施設名称「京島ぐるぐる」 備考欄 収納ベンチ内（救助工具、簡易 水道消火装置）	区立公園等における防災機能 「区民広場」の表 施設名称「京島ぐるぐる」 備考欄 収納ベンチ内（救助工具、簡易 水道消火栓）	防災まちづくり課

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
V	15	288	区立公園等における防災機能 「区民広場」の表 施設名称「曳舟やすらぎ」 備考欄 <u>収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火装置）</u>	区立公園等における防災機能 「区民広場」の表 施設名称「曳舟やすらぎ」 備考欄 記載がない	防災まちづくり課
V	15	288	区立公園等における防災機能 「区民広場」の表 施設名称「いちご」 備考欄 <u>収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火装置）</u>	区立公園等における防災機能 「区民広場」の表 施設名称「いちご」 備考欄 記載がない	防災まちづくり課
V	15	288	区立公園等における防災機能 「緑地等」の表 施設名称の欄 <u>「協和井戸端広場」</u> かまどベンチの欄 <u>「2」</u> 収納ベンチの欄 <u>「4」</u> ソーラー照明灯の欄 <u>「1」</u> 備考欄 <u>収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火装置）</u>		防災まちづくり課
V	15	288	区立公園等における防災機能 「緑地等」の表 施設名称「京島三丁目54番緑地（トクちゃん広場）」 備考欄 <u>収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火装置）</u>	区立公園等における防災機能 「緑地等」の表 施設名称「京島三丁目54番緑地（トクちゃん広場）」 備考欄 <u>収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火栓）</u>	防災まちづくり課
V	15	288	区立公園等における防災機能 「緑地等」の表 施設名称「やさい広場」 備考欄 <u>収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火装置）</u>	区立公園等における防災機能 「緑地等」の表 施設名称「やさい広場」 備考欄 <u>収納ベンチ内（救助工具、簡易水道消火栓）</u>	防災まちづくり課
V	17	294 295	墨田区防災マップ（ <u>令和4年9月改訂版</u> ） <u>【別添11】V-17：避難場所及び利用地区のとおり</u>	墨田区防災マップ（ <u>令和3年10月改訂版</u> ）	防災課

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
V	18	296	<u>【別添12】V-18：震災時における避難場所一覧表のとおり</u>	震災時における避難場所一覧表	防災課
VII	1	327	<u>図面更新 河川等船着場（整備予定）に「横川（仮称）」を追加</u>		都市整備課
VII	3	329	<u>区車両保有状況 ①車両 表更新 （すみだ土木事務所分の車両数更新） 【別添13】VII-03：区車両保有状況①のとおり</u>		道路公園課
VII	3	329	③外部拡声器を装備した車両 運行所属 <u>土木管理課</u> 種類 <u>パトロール車</u> 回転灯 <u>黄</u> 台数 <u>1</u> 備考 <u>エキスパート</u>		土木管理課
VII	3	329	区車両保有状況（本冊P291） <u>令和4年8月1日現在</u> <u>【別添14】VII-03：区車両保有状況②のとおり</u>	区車両保有状況（本冊P291） <u>令和3年8月1日現在</u>	総務課
VII	4	330	<u>削除</u>	緊急災害時車両供給会社一覧表 1ブロック内 <u>丸正運輸に関する記載</u>	第 東ト協墨田支部

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
VIII	1	337	雨雪対応用資器材一覧表（本冊P278） 令和4年8月1日現在 化繊土のう袋 平井橋倉庫 <u>14,700</u> 合計 <u>14,700</u> 袋	雨雪対応用資器材一覧表（本冊P278） 令和4年3月1日現在 化繊土のう袋 平井橋倉庫 15,100 合計 15,100袋	都市整備課
VIII	2	339	令和4年8月1日現在	令和3年9月1日現在	道路公園課
VIII	4	341	<u>都市整備部保有自動車 表更新 (車名、登録番号、備考の修正)</u> <u>【別添15】 VIII-04：都市整備部保有自動車のとおり</u>		道路公園課
VIII	5	342	<u>令和4年6月30日現在</u> <u>①表面雨量指数として定める基準値以上となる 1km格子が概ね30個以上まとまって出現。</u> <u>②流域雨量指数として定める基準値以上となる 1km格子が概ね20個以上まとまって出現。</u> <u>(以下削除)</u>	<u>令和3年3月25日現在</u> <u>① 48時間降水量及び土壌雨量指数において、50年 に一度の値以上となった5km格子が、共に府県程度 の広がり範囲内で50格子以上まとまって出現。</u> <u>② 3時間降水量及び土壌雨量指数において、50年 に一度の値以上となった5km格子が、共に府県程度 の広がり範囲内で10格子以上まとまって出現（た だし、3時間降水量が150mm 以上となった格子のみをカウント対象とする）。</u> <u>①②について区の具体的な基準は次のとおり。</u> <u>墨田区</u> <u>① 48時間降水量375mm以上、及び土壌雨量指数248 以上</u> <u>② 3時間降水量151mm以上、及び土壌雨量指数248 以上</u>	防災課

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
VIII	5	342	<u>令和4年5月26日</u> 現在	<u>令和3年6月8日</u> 現在	防災課
VIII	5	343	強風により災害が	強風により <u>重大な</u> 災害が	防災課
VIII	5	344	<u>令和4年5月26日</u> 現在	<u>令和3年6月8日</u> 現在	防災課
VIII	8	347	<u>【別添16】VIII-08:要配慮者が利用する施設のとおり</u>		介護保険課 子育て政策課 子ども施設課 庶務課
X	3	395	<u>【別添17】X-03:墨田区世帯人口現況のとおり</u>		窓口課
X	3	396	<u>【別添18】X-04:町丁目別人口密度のとおり</u>		窓口課
X	6	399	<u>八広地域プラザ 立花幼稚園 (前回も同様の修正を依頼)</u>	(※下地の白図が10年以上前の古い図) <u>旧第五吾嬬小学校 旧立花小学校</u>	土木管理課
X	8	401	都道面積 <u>624,227</u> m ² 区道面積 <u>1,940,390</u> m ² 区有通路 <u>8,506</u> m ² 計 <u>2,757,517</u> m ² 令和 <u>4</u> 年4月1日	都道面積 <u>624,114</u> m ² 区道面積 <u>1,939,619</u> m ² 区有通路 <u>8,483</u> m ² 計 <u>2,756,640</u> m ² 令和 <u>3</u> 年4月1日	土木管理課

墨田区地域防災計画（令和4年度修正）別冊新旧対照表

資料3

No. (目次)	No. (目次)	R3年度頁	修正後内容	修正前内容	担当課名
X	9	402	区内橋梁延長・面積 (令和4年4月1日現在)	(令和3年4月1日現在)	道路公園課
X	9	403 404	区内橋梁現況表 (令和4年4月1日現在) <u>表更新</u> <u>(南辻橋の位置の訂正、京成橋の有効幅員の標記を修正)</u> <u>【別添19】X-10：区内橋梁現況表のとおり</u>	(令和3年4月1日現在)	道路公園課
X	12	406	社会公共施設現況（本冊P71） <u>令和4年11月1日現在</u>	社会公共施設現況（本冊P71） <u>令和3年11月26日現在</u>	ファシリティマネジメント 担当
X	13	407	<u>【別添20】X-13 地震に関する地域危険度測定調査結果（第9回）のとおり</u>	X-13 地震に関する地域危険度測定結果（第8回）	防災課
X	14	410	指定文化財所在地（本冊P74） <u>令和4年4月1日現在</u> ※別添一覧表のとおり	指定文化財所在地（本冊P74） <u>令和3年4月1日現在</u>	地域教育支援課